
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 5 Chwefror 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

187(v3)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Digartrefedd a 

Chysgu Allan 

(45 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Y Wybodaeth 

Ddiweddaraf am Fodel Buddsoddi Cydfuddiannol Cymru 

(45 munud)  

5 Dadl: Dyfodol Rheilffordd Cymru 

(60 munud) 

NDM6954 – Rebecca Evans (Gwŷr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2019/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=620&assembly=5&c=Business%20Statement
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


1. Yn siomedig yn y tanfuddsoddi hanesyddol gan Lywodraeth y DU yn seilwaith 

rheilffyrdd Cymru a chyfleoedd a gollwyd yn ddiweddar i wella capasiti y seilwaith 

strategol yng Nghymru. 

2. Yn tynnu sylw at y gwaith, sydd wedi’i gyhoeddi, gan yr Athro Mark Barry: ‘Y 

Rhwydwaith Rheilffyrdd yng Nghymru – Yr Achos dros Fuddsoddi’ a’r cynigion 

ynddo i wella y seilwaith rheilffyrdd yng Nghymru a’r prif reilffyrdd sy’n 

gwasanaethu Cymru. 

3. Yn cefnogi ymateb Llywodraeth Cymru i Adolygiad Rheilffyrdd Llywodraeth y DU 

sy’n cael ei gynnal gan Keith Williams. 

4. Yn credu bod buddsoddi mewn seilwaith rheilffyrdd strategol yn hanfodol i ba 

mor gystadleuol fydd Cymru yn y dyfodol, waeth ar ba delerau y byddwn yn 

ymadael â’r UE, ac yn galw ar Lywodraeth y DU i ddatblygu amserlen ar gyfer 

bodloni ei rhwymedigaethau cyfredol ar gyfer y Rhwydwaith Trafnidiaeth Traws 

Ewropeaidd, gan gynnwys trydaneiddio prif reilffyrdd Gogledd a De Cymru yn 

llawn. 

Y Rhwydwaith Rheilffyrdd yng Nghymru – Yr Achos dros Fuddsoddi  

Datganiad Ysgrifenedig yn cynnwys ymateb Llywodraeth Cymru i Adolygiad 

Rheilffyrdd Llywodraeth y DU 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwellaint 1 – Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Dileu pwynt 1. 

[Os derbynnir gwelliant 1, caiff gwelliannau 2 a 3 eu dad-ddethol] 

Gwellaint 2 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Ym mhwynt 1, dileu 'siomedig yn y' a rhoi yn ei le 'condemnio’r'. 

Gwellaint 3 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Mewnosod ar ddiwedd pwynt 1: 

https://beta.llyw.cymru/rhwydwaith-rheilffyrdd-cymru
https://beta.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-adolygiad-williams-or-rheilffyrdd?_ga=2.234490142.108745902.1548675640-929502293.1536653737
https://beta.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-adolygiad-williams-or-rheilffyrdd?_ga=2.234490142.108745902.1548675640-929502293.1536653737
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


', gan gydnabod bod Cymru'n llusgo ar ôl gweddill y DU yn ddifrifol, o ran 

buddsoddi mewn seilwaith trafnidiaeth.' 

Gwellaint 4 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Mewnosod ar ddiwedd pwynt 2: 

'ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i weithredu'r argymhellion, gyda phwyslais ar 

gysylltu'r gogledd a'r de drwy ail-agor rheilffyrdd y gorllewin.' 

Gwellaint 5 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Dileu pwynt 3. 

Gwellaint 6 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Dileu popeth ar ôl 'UE' ym mhwynt 4 ac ychwanegu pwyntiau newydd: 

Yn gresynu at berfformiad gwael diweddar gwasanaethau rheilffyrdd, gan 

gynnwys oedi mynych a chanslo teithiau, a weithredir gan Trafnidiaeth Cymru ers 

dod yn gyfrifol am wasanaethau ar fasnachfraint Cymru a'r Gororau. 

Yn gresynu at yr oedi wrth ail-sefydlu gwasanaethau rheilffordd uniongyrchol 

rhwng Cymru a Lerpwl. 

Yn nodi'r rôl y gall Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru ei chwarae wrth helpu 

i lunio gweledigaeth ar gyfer seilwaith rheilffyrdd Cymru. 

Yn nodi maint y cyfraniad y bydd bargeinion dinas a bargeinion twf Llywodraeth y 

DU yn eu gwneud. 

Yn annog Llywodraeth Cymru i gydweithio â Llywodraeth y DU a'r holl randdeiliaid 

perthnasol er mwyn parhau i wneud cynnydd o ran gwella gwasanaethau 

rheilffyrdd yng Nghymru. 

Gwellaint 7 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi pwysigrwydd datgarboneiddio trafnidiaeth gyhoeddus ac yn galw ar 

Lywodraeth Cymru i ymrwymo i dulliau adnewyddadwy o bweru trafnidaieth 

gyhoeddus. 

Gwellaint 8 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn galw am ffocws o'r newydd gan Lywodraeth Cymru ar weithio tuag at ailagor 

rheilffordd Gaerwen i Amlwch ar draws Ynys Môn yng ngoleuni cyhoeddiadau 

economaidd diweddar sy'n peri pryder. 

6 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 6 Chwefror 

2019 



Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 31/01/2019 i'w hateb ar 

05/02/2019 
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OAQ53374 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am amseroedd aros y gwasanaeth iechyd ar draws gogledd 

Cymru?

1

Mark Reckless Dwyrain De Cymru

OAQ53379 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gynnydd bargeinion twf yng Nghymru?

2

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OAQ53333 

(e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru'n sicrhau'r gwerth gorau am arian ar gyfer caffael cyhoeddus?

3

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd

OAQ53372 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi'u cael ynghylch lliniaru tagfeydd traffig yn ne-

ddwyrain Cymru? 

4

Huw Irranca-Davies Ogwr

OAQ53335 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog nodi beth yw polisi Llywodraeth Cymru o ran datganoli gweinyddol 

mewn cysylltiad â lles?

5

Suzy Davies Gorllewin De Cymru

OAQ53376 

(e)

6

Page 1 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 31/01/2019 i'w hateb ar 05/02/2019 -...

01/02/19http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2019/

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gategoreiddio ysgolion?

Lynne Neagle Torfaen

OAQ53378 

(e)

Pa asesiad y mae'r Prif Weinidog wedi'i wneud o effaith Brexit heb fargen ar y sector modurol 

yng Nghymru?

7

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OAQ53371 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu blaenoriaethau Llywodraeth Cymru o ran datblygu cyfranogiad 

mewn chwaraeon?

8

Michelle Brown Gogledd Cymru

OAQ53373 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ymdrechion i wella democratiaeth yng Nghymru?

9

Alun Davies Blaenau Gwent

OAQ53332 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am drafnidiaeth gyhoeddus ym Mlaenau Gwent?

10

Nick Ramsay Mynwy

OAQ53375 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am bolisïau Llywodraeth Cymru ar gyfer 

hyrwyddo twf economaidd yn ne-ddwyrain Cymru? 

11

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OAQ53354 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am unrhyw gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i 

fynd i'r afael â gwahaniaethu ar sail oedran? 

12

David Rees Aberafan

OAQ53356 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i hybu twf busnesau bach yng Ngorllewin De 

Cymru?

13

Page 2 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 31/01/2019 i'w hateb ar 05/02/2019 -...

01/02/19http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2019/

Tudalen y pecyn 2



Mandy Jones Gogledd CymruOAQ53336 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am flaenoriaethau Llywodraeth Cymru ar 

gyfer lles anifeiliaid yn ystod tymor y Cynulliad hwn? 

14

Neil Hamilton Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ53377 

(e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu gwella mynediad at ofal iechyd i gleifion yng 

Nghanolbarth a Gorllewin Cymru?

15

Page 3 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 31/01/2019 i'w hateb ar 05/02/2019 -...

01/02/19http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2019/

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 5 Chwefror 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5423 

187(v3)  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.20 

3 Datganiad gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Digartrefedd a 

Chysgu Allan  

Dechreuodd yr eitem am 14.37 

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Y Wybodaeth 

Ddiweddaraf am Fodel Buddsoddi Cydfuddiannol Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 15.28 

5 Dadl: Dyfodol Rheilffordd Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 16.04 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

http://senedd.tv/


NDM6954 – Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:  

1. Yn siomedig yn y tanfuddsoddi hanesyddol gan Lywodraeth y DU yn seilwaith 

rheilffyrdd Cymru a chyfleoedd a gollwyd yn ddiweddar i wella capasiti y seilwaith 

strategol yng Nghymru. 

2. Yn tynnu sylw at y gwaith, sydd wedi’i gyhoeddi, gan yr Athro Mark Barry: ‘Y 

Rhwydwaith Rheilffyrdd yng Nghymru – Yr Achos dros Fuddsoddi’ a’r cynigion ynddo i 

wella y seilwaith rheilffyrdd yng Nghymru a’r prif reilffyrdd sy’n gwasanaethu Cymru. 

3. Yn cefnogi ymateb Llywodraeth Cymru i Adolygiad Rheilffyrdd Llywodraeth y DU sy’n 

cael ei gynnal gan Keith Williams. 

4. Yn credu bod buddsoddi mewn seilwaith rheilffyrdd strategol yn hanfodol i ba mor 

gystadleuol fydd Cymru yn y dyfodol, waeth ar ba delerau y byddwn yn ymadael â’r UE, 

ac yn galw ar Lywodraeth y DU i ddatblygu amserlen ar gyfer bodloni ei 

rhwymedigaethau cyfredol ar gyfer y Rhwydwaith Trafnidiaeth Traws Ewropeaidd, gan 

gynnwys trydaneiddio prif reilffyrdd Gogledd a De Cymru yn llawn.  

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwellaint 1 – Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Dileu pwynt 1. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

9 3 31 43 

Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Gwellaint 2 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Ym mhwynt 1, dileu 'siomedig yn y' a rhoi yn ei le 'condemnio’r'. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


30 0 13 43 

Derbyniwyd gwelliant 2. 

Gwellaint 3 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Mewnosod ar ddiwedd pwynt 1: 

', gan gydnabod bod Cymru'n llusgo ar ôl gweddill y DU yn ddifrifol, o ran buddsoddi 

mewn seilwaith trafnidiaeth.' 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 3: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

4 4 36 44 

Gwrthodwyd gwelliant 3. 

Gwellaint 4 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Mewnosod ar ddiwedd pwynt 2: 

'ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i weithredu'r argymhellion, gyda phwyslais ar 

gysylltu'r gogledd a'r de drwy ail-agor rheilffyrdd y gorllewin.' 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 4: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

7 9 27 43 

Gwrthodwyd gwelliant 4. 

Gwellaint 5 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Dileu pwynt 3. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 5: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

9 3 31 43 

Gwrthodwyd gwelliant 5. 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171


Gwellaint 6 - Darren Millar (Gorllewin Clwyd)  

Dileu popeth ar ôl 'UE' ym mhwynt 4 ac ychwanegu pwyntiau newydd: 

Yn gresynu at berfformiad gwael diweddar gwasanaethau rheilffyrdd, gan gynnwys 

oedi mynych a chanslo teithiau, a weithredir gan Trafnidiaeth Cymru ers dod yn gyfrifol 

am wasanaethau ar fasnachfraint Cymru a'r Gororau. 

Yn gresynu at yr oedi wrth ail-sefydlu gwasanaethau rheilffordd uniongyrchol rhwng 

Cymru a Lerpwl. 

Yn nodi'r rôl y gall Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol Cymru ei chwarae wrth helpu i 

lunio gweledigaeth ar gyfer seilwaith rheilffyrdd Cymru. 

Yn nodi maint y cyfraniad y bydd bargeinion dinas a bargeinion twf Llywodraeth y DU 

yn eu gwneud. 

Yn annog Llywodraeth Cymru i gydweithio â Llywodraeth y DU a'r holl randdeiliaid 

perthnasol er mwyn parhau i wneud cynnydd o ran gwella gwasanaethau rheilffyrdd 

yng Nghymru. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 6: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

12 0 31 43 

Gwrthodwyd gwelliant 6. 

Gwellaint 7 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn nodi pwysigrwydd datgarboneiddio trafnidiaeth gyhoeddus ac yn galw ar 

Lywodraeth Cymru i ymrwymo i ddulliau adnewyddadwy o bweru trafnidaieth 

gyhoeddus. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 7: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

39 4 1 44 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


Derbyniwyd gwelliant 7. 

Gwellaint 8 - Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn)  

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn galw am ffocws o'r newydd gan Lywodraeth Cymru ar weithio tuag at ailagor 

rheilffordd Gaerwen i Amlwch ar draws Ynys Môn yng ngoleuni cyhoeddiadau 

economaidd diweddar sy'n peri pryder. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 8: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

13 3 27 43 

Gwrthodwyd gwelliant 8. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

NDM6954 – Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru:  

1. Yn condemnio’r yn y tanfuddsoddi hanesyddol gan Lywodraeth y DU yn seilwaith 

rheilffyrdd Cymru a chyfleoedd a gollwyd yn ddiweddar i wella capasiti y seilwaith 

strategol yng Nghymru. 

2. Yn tynnu sylw at y gwaith, sydd wedi’i gyhoeddi, gan yr Athro Mark Barry: ‘Y 

Rhwydwaith Rheilffyrdd yng Nghymru – Yr Achos dros Fuddsoddi’ a’r cynigion ynddo i 

wella y seilwaith rheilffyrdd yng Nghymru a’r prif reilffyrdd sy’n gwasanaethu Cymru. 

3. Yn cefnogi ymateb Llywodraeth Cymru i Adolygiad Rheilffyrdd Llywodraeth y DU sy’n 

cael ei gynnal gan Keith Williams. 

4. Yn credu bod buddsoddi mewn seilwaith rheilffyrdd strategol yn hanfodol i ba mor 

gystadleuol fydd Cymru yn y dyfodol, waeth ar ba delerau y byddwn yn ymadael â’r UE, 

ac yn galw ar Lywodraeth y DU i ddatblygu amserlen ar gyfer bodloni ei 

rhwymedigaethau cyfredol ar gyfer y Rhwydwaith Trafnidiaeth Traws Ewropeaidd, gan 

gynnwys trydaneiddio prif reilffyrdd Gogledd a De Cymru yn llawn.  

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


5. Yn nodi pwysigrwydd datgarboneiddio trafnidiaeth gyhoeddus ac yn galw ar 

Lywodraeth Cymru i ymrwymo i ddulliau adnewyddadwy o bweru trafnidaieth 

gyhoeddus. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

35 0 9 44 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd. 

6 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.10 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.14 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 6 Chwefror 2019 


